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Zdravím, čtenáři,  

máme za s sebou první jarní den a k tomu se vztahuje spousta tradic. 

Například Velikonoce.  

Nesmíme zapomenout také na jarní květiny, o kterých se v tomto 

výtisku dozvíte zajímavé informace.  

Přeji krásné čtení!  

 

Klára Zemanová 
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1. 3. připravila Krajská knihovna v Pardubicích program pro druháčky 

6. 3. 7.A malovala v kostele  

7. a 8. 3. proběhlo krajské kolo Festivalu vědy a techniky pro děti  

a mládež 

7. 3. nás žáci 2. stupně reprezentovali v Olympijském víceboji 

8. 3. zhlédla 1.C pohádku Malý dřevěný robot a polínková princezna 

v Krajské knihovně v Pardubicích 

11. – 17. 3. jsme si užívali jarní prázdniny 

19. 3. se Viktorie Exlerová a Zdeněk Blažek zúčastnili okresního kola 

Biologické olymiády 

20. 3. četla paní Marie Šnajdrová prvňákům a druhákům ze své knížky  

Papuchalk Isgrín 

21. 3. vyrazili šesťáci do Planety Hlinsko - vzdělávacího centra 

Geoparku Železné hory v Hlinsku 

21. a 22. 3. jsme sbírali starý papír 

22. 3. nás holky ze 4. a 5. tříd reprezentovaly na florbalovém turnaji 

Haga  

25. 3. se utkaly na volejbalovém turnaji v Holicích sedmačky a osmačky 

26. a 27. 3. připravily paní učitelky z prvních tříd a paní vychovatelky 

ze školní družiny dílničky pro předškoláky z mateřských škol 

28. 3. – 1. 4. jsme si opět užívali volno, tentokrát velikonoční prázdniny 

 

Celý březen také jezdili druháci a třeťáci pravidelně na plavecký 

výcvik. 

 

Něco se chystá... 

Máme pro vás překvapení. Stačí 

naskenovat QR kód. Nebojte, není to 

aprílový žert.  
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… s paní učitelkou Kohoutkovou 

1. Líbí se Vám na naší škole? 

„Ano, je to tu skvělé.“ 

 

2. Odkud jste přišla? (z jaké školy?) 

„Přišla jsem po mateřské dovolené.“ 

 

3. Je na naší škole něco, co se Vám nelíbí? 

„Nevyhovuje mi učebna chemie, já bych ji takto nestavěla a škoda, že 

se nedaří zajistit ochranné nálepky na okna, aby nám zde neumírali 

ptáci, ale to není záležitost školy, ale města. S fungováním školy jsem 

spokojena.“ 

 

4. Co se Vám zde líbí? 

„Vše ostatní, hlavně příjemné prostředí.“ 

 

5. Hodláte v blízké době odejít? 

„Nejdříve v lednu 2050, to budu mít nárok na důchod.“ 

 

6. Jak hodnotíte zdejší žáky? 

„Normální.“ 

 

7. Jak hodnotíte školní jídelnu? 

„Mňamka.“ 

 

Děkujeme za rozhovor. 

 

Magdaléna Bořilová, Viktorie Pavelková 
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Ve čtvrtek 7. a v pátek 8. března proběhlo v pardubickém Ideonu 

krajské kolo Festivalu vědy a techniky pro děti a mládež v Pardubickém 

kraji. Naši školu reprezentovali autoři 4 projektů. Požádali jsme je, 

aby nám napsali, čím se ve svých projektech zabývali. V březnovém 

čísle časopisu se představí první dva z nich. 

 

Školství 9× jinak 

 

Spousta lidí si v dnešní době stěžuje na české školství, proto nás 

napadlo, že bychom v našem projektu mohly porovnat školství  v 9 

různých zemích. Porovnávaly jsme známkování, počet povinných cizích 

jazyků a důraz na praxi a teorii.  

Naše porovnávané země byly: Česko, USA, Německo, Švýcarsko, 

Japonsko, Řecko, Itálie, Francie a Španělsko.  

Vytvořily jsme také dotazník a v něm jsme se ptaly 100 náhodných lidí 

na ulici na tři otázky:  

Jste spokojeni s českým školstvím?  

Co byste nejraději změnili na českém školství?  

Jste spokojeni s tím, kolik se učí cizích jazyků?  

V dotazníku nám vyšlo, že většina lidí spokojena s českým školstvím 

není. Nejradši by chtěli změnit celý školní systém a nejsou spokojeni 

s tím, kolik se u nás učí povinných cizích jazyků. 

Porovnávání: 

Známkování 

Itálie, Řecko – 10- 1 

Japonsko – 5-1 

Německo – 1-6 

Česko – 1-5 

USA – A-F 

Francie- 20-0 

Švýcarsko – 6-1 

Španělsko - 10-0 
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Důraz na praxi a teorii: 

Japonsko, USA – obojí 

Německo, Česko, Itálie, Francie, Řecko -teorie 

Švýcarsko, Španělsko – praxe 

 

Kolik se učí povinných cizích jazyků: 

Japonsko, Německo, USA, Řecko, Španělsko- 1 

Česko, Itálie, Francie, Švýcarsko – 2 

 

Zjistily jsme, že na českém školství by se dala určitě změnit spousta 

věcí, ale také jsme byly překvapeny například tím, že v hodně státech 

se učí také jako u nás povinně dva cizí jazyky.  
 

Nikola Čermáková, Anežka Nelibová 
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Bodyshaming 

 

Mysleli jsme si, že téma našeho projektu se bude týkat spíše dívek 

nežli chlapců.  

 

Zeptaly jsme se žáků 6-tých a 7-mých tříd na dvě otázky: 

1.  Smál se vám někdy někdo za něco na vašem těle? 

2. Dotklo se vás to nějak psychicky?  

 

Zjistily jsme, že s bodyshamingem se setkalo i poměrně hodně chlapců, 

ale chlapců se to dotklo mnohem méně. Pokud se s  bodyshamingem 

setkaly dívky, tak se jich to dotklo mnohem více. 

 

A co vlastně bodyshaming je? Je to forma ponižování za tělesný vzhled 

(postavu, výšku, akné atd..). Může to začínat od pouhého vtípku  

a končit šikanou. Následky mohou být dost vážné (sebepoškozování, 

užívání návykových látek, sebevražedné myšlenky a problémy s jídlem). 

Tento problém mohou mít i velmi malé děti. Začíná se to dít většinou  

u dětí kolem třetí třídy. 

Jak to řešit? 

• Základem je chtít o tom mluvit, ať už s rodiči, učitelem, 

kamarádem nebo psychologem. 

• Pokud je to jednou, pokusit se to přejít, i když to mnohokrát není 

lehké. 

• Pokud je to však opakované, zkuste poprosit o pomoc, není to 

znakem slabosti!!! 

• Jestliže se o tom z nějakého důvodu bojíš mluvit, můžeš například 

začít svoje pocity psát na papír do básní. 

• Pěstuj sebelásku: podívej se do zrcadla a řekni si: „Jsem 

krásný/á.“  

• Nos na sobě něco, v čem se budeš cítit komfortně, i když se to 

ostatním nebude líbit. 
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Neboj se o tom mluvit už jen proto, že mnohokrát nejsi jediný/á a ani 

o tom nevíš. Možná si to neuvědomuješ, ale tím, že o tom budeš mluvit, 

můžeš pomoci spoustě dalších dětí. A tím, že to v sobě budeš dusit, nic 

nevyřešíš ani tím, že budeš ubližovat svému tělu!! I pouhým 

promluvením si s kamarádem to můžeš vyřešit a naopak můžeš zjistit, 

že i on/ona má stejný problém, pokus se mu pomoci (ale tak, aby to 

nevěděla celá třída). 

 

Jsi krásný/á! A nic to nezmění!!! 

 

 

Marie Lišková, Michaela Uhlířová, Karolína Šrámková 
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Olympijský víceboj 

Ve čtvrtek 7. března jsme se zúčastnili olympijského víceboje v 

Základní škole Bratranců Veverkových. Víceboj obsahoval čtyři 

disciplíny, a to skok přes švihadlo, hod medicinbalem, trojskok z místa 

a sedy-lehy.  

Soutěžili jsme ve skupinách, ale zároveň i za jednotlivce. Naši školu 

reprezentovali žáci 8. tříd, a to Choltová, Stehlíková, Soukenka, 

Šesták, Šabart, Hladík, Lukášková a Mocek, a 7. tříd Králová, 

Voženílková, Štursová, Kalinová a Štěpánková 

I přes některé náročné disciplíny nás to bavilo, a všechno jsme to 

zvládli.  

Víceboje se účastnili i naši učitelé tělocviku paní učitelka Martina Nová 

a pan učitel Adam Kosniovský. 

 

Eliška Choltová, Nikola Stehlíková 

 

Turnaj ve vybíjené 

Během měsíce března zorganizovala žákovská rada turnaj ve vybíjené 

pro žáky 6. a 7. tříd. 
 

Hrálo se o velké přestávce, zápasy pískali sami organizátoři a každá 

třída poslala do boje své nejlepší hráče. 
 

Pořadí: 

1. místo – 7. B 

2. místo – 7. A 

3. místo – 6. B 

4. místo – 6. A 
 

Všem blahopřejeme!!!  

Děkujeme děvčatům z 9. A, které turnaj připravily.  Kátě Andrlíkové, 

Míše Bitnarové, Nicol Kučerové a Sáře Schuhmanové  
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Šesťáci vyrazili do nitra Planety Hlinsko. Seznámili se základy 

geologie, objevovali sopky a poznávali planetu Zemi. To vše ve 

vzdělávacím centru Geoparku Železné hory v Hlinsku, kde se mimo jiné 

skamarádili s fyzikou prostřednictvím zábavných modelů a pokusů. 
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Ve čtvrtek 21. a v pátek 22. března proběhl sběr starého papíru. Jako 

obvykle se soutěžilo o nejlepší sběrače. 

 

 

Pořadí nejlepších tříd: 

1. místo - 3.A 

2. místo - 2.B 

3. místo - 1.B 

4. místo - 5.B 

5. místo - 1.A 

 

 

Pořadí jednotlivců: 

1. místo - Timmi Velínský z 1.A 

2. místo - Jan Netušil ze 7.B 

3. místo - Zbyněk Peška ze 3.A a Josef Machala z 5.A 

 

 

 

4. a 5. místo opět losovali zástupci žákovské rady. Vylosovaní byli 

Šimon Fibich ze 7.A a Eliška Kučerová z 5.A. 

 

 

 

Blahopřejeme a děkujeme všem, kteří se sběru zúčastnili. 
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Děti z prvního stupně opět namalovaly a vytvořily spoustu krásných 

obrázků. Prohlédněte si některé výtvory prvňáků,  
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druháků,
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třeťáků, 

 

 

čtvrťáků,
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a páťáků 
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Bledule jarní 

Bledulkám se také říká poslové jara, protože to jsou jedny z prvních 

jarních květin. Jelikož kvetou na jaře, samozřejmě nesmíme 

zapomenout na fakt, že přežijí i lehké přízemní mrazíky. Jejich 

honosný květ má tvar zvonečku, tvořeného z šesti okvětných lístků  

a na jejich konci je zdobí žluté či zelené tečky. 
 

Narcis žlutý 

Narcisky jsou dalšími kytičkami kvetoucími na jaře. Mají výrazný žlutý 

květ. Často zdobí naše zahrady nebo se s nimi můžeme setkat také na 

kruhových objezdech a v parcích. 
 

Krokus jarní 

Krokus alias šafrán je další rostlinka, která kvete na jaře, ale ne 

ledajaká. Jedná se o bylinku původně pocházející z divokých Alp. 

Obvykle se využívá jako okrasná, přece jen má nádhernou fialovo-bílou 

barvu. Z divokých šafránů se získává vzácné stejnojmenné koření. 
 

Sasanka hajní 

Tuto bíle kvetoucí rostlinu můžete v této době vidět kvést například 

ve svítkovském lese. Vyrůstá nejvýše 30cm do výšky - docela malá že? 

Ale na druhou stranu může vytvářet velké porosty. Má malá, bílá a 

drobná kvítka. 

Klára Zemanová 

Poznáte zmíněné rostliny na obrázcích? 
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Umělá inteligence

Umělá inteligence neboli AI je obor 

informatiky zabývající se tvorbou systémů 

řešících úlohy jako je rozpoznávání či 

klasifikace.  

Řeší také zpracování obrazu, psaného textu 

nebo mluveného jazyka. Umělou inteligenci 

máme všichni ve svých chytrých mobilních 

telefonech ve formě Siri, Googlu nebo 

třeba navigace v mapách.  

Umělá inteligence se stále vyvíjí a pomocí ní si můžete upravovat fotky, 

videa, anebo funguje jako asistentka v bance.   

 

 

 

Adam Hoza 
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Polární záře – ostrov divokých koni  

Napsala: Karin Müllerová 

Nádherné koňské dobrodružství v zemi elfů, víl a trollů s nádechem 

romantiky! Proč má jet zrovna na Island – do země sněhu, ledu a zimy?! 

Patnáctiletá Elin není z plánované cesty nijak nadšená. Netěší se ani na 

projížďku na koních, kterou její máma naplánovala. Koně jsou pro ni 

totiž uzavřená záležitost. Když však na ostrov přiletí, okamžitě s ním 

pocítí zvláštní spojení. Tento magický pocit ještě zesílí po setkání s 

tajemným mladíkem jménem Kári a poté, co pozná smutnou klisnu 

Ljósadís. Co na ni na Islandu ještě čeká? Fascinující dobrodružství lidí 

a koní z viditelného i neviditelného světa elfů, víl a démonů. Island 

patnáctiletou Elin nevýslovně okouzlil. Ostrov divokých koní však 

skrývá ponuré tajemství. Blíží se něco hrozivého a ve velkém nebezpečí 

se ocitají koně i místní obyvatelé. Elin a její neviditelný přítel Kári mají 

najednou v rukou osud celého ostrova. Komu však mohou věřit? Freyja, 

Káriho přítelkyni z dětství, Elin nedůvěřuje a považuje ji za vetřelce z 

jiné říše. Dokáže ji Elin přesvědčit o své loajalitě k ostrovu tím, že 

přijme zásadní rozhodnutí, která ovlivní celý její život? 

 

Zrcadlový muž 

Napsal: Lars Kepler 

Šestnáctiletá Jenny zmizí cestou ze školy. O pět let později se její 

tělo objeví na hřišti v centru Stockholmu. Pachatel dívku oběsil 

obzvlášť krutým způsobem — na ocelovém laně ji vytáhl na dětskou 

prolézačku. Kdo může něco takového udělat? Joona Linna se s vervou 

pouští do vyšetřování. Tuší, že Jenny nemusí být jediná. 

Díky bezpečnostním kamerám se policii podaří najít očitého svědka, 

jenže se ukáže, že jde o psychicky nemocného muže. Z toho, co viděl, 

si vůbec nic nepamatuje. Joona se proto znovu spojí s hypnotizérem 

Erikem Mariou Barkem. Pomůže mu odhalit pravdu? 

 

Viktorie Pavelková, Magdaléna Bořilová 
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Když se rozední 

Autor: Zdeněk Svěrák 

Ilustrace: žáci 6.B 

 

Když se rozední i ten poslední ptáček 

boží, 

svoje zpívání někde ve stráni sám si složí. 

Jednou vyletí i ti zakletí ptáci z klecí, 

možná za sto dní budou svobodní, to jsou 

věci. 

 

Letíme, letíme nad krajinou, 

hluboko pod námi řeky plynou. 

Letíme, letíme nad horami, 

andělé strážní letí s námi. 

 

Jednou vyletí i ti zakletí ptáci z klecí, 

Možná za sto dní budou svobodní, to jsou věci. 

 

Letíme, letíme nad krajinou, 

hluboko pod námi řeky plynou. 

Letíme, letíme nad horami, 

andělé strážní letí s námi. 

 

Jak ptáci letíme nad krajinou, 

hluboko pod námi řeky plynou. 

Letíme, letíme nad horami, 

andělé strážní letí s námi. 
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Klára Zemanová 

 
 


